АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2024 №156
г. Качканар

О подготовке к пожароопасному периоду на территории Качканарского
городского округа в 2024 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,
Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №
1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», от 12.10.2006 №611 «О порядке установления и использования
полос ‘отвода и охранных зон железных дорог», от 07.10.2020 № 1614 «Об

утверждении правил пожарной безопасности в лесах», Законом

Свердловской области от 15.07.2005 №82-03 «Об обеспечении пожарной
безопасности на территории Свердловской области», Администрация
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень организаций, расположенных на территории
КГО, имеющих в своем распоряжении крупногабаритную технику,
оказывающих содействие в тушении ландшафтных (природных) пожаров на

территории КГО (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, иным

юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и

форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным
объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам,

гражданам КГО, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся
территорией, прилегающейк лесу, в период со дня схода снежного покрова

до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования

снежного покрова обеспечить её очистку от сухой травянистой

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков,

мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров

уфе С ‘оф. > Иземанау, +
Тод, ЗАНИНН АВ ЕАН, ЧИ ЗЕРЕН, Зое Неза ое

2

от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой
шириной не менее1,4 метра или иным противопожарным барьером.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций
и учреждений, расположенных на территории КГО, при организации в
рекреационных зонах КГО проведения работ, культурно-массовых и других
мероприятий в пожароопасный период2024 года:

1) заблаговременно (не позднее одних суток) направлять информацию
об организации мероприятий с указанием сроков, ответственных лиц
и количеством участников в Муниципальное учреждение «Единая дежурно-
диспетчерская служба Качканарского городского округа (далее — ЕДДС КГО)
по телефонам 05,112 или (34341) 6-88-00;

2) иметь средства пожаротушения в соответствии с установленными
нормами, а также содержать указанные средства в готовности к
использованию.

4. Рекомендовать руководителю станции Качканар филиала
Нижнетагильского отделения Открытого акционерного общества
«Российские железные дороги» до начала пожароопасного периода:

1) обеспечить очистку придорожных полос железной дороги
от горючих материаловв соответствии с дорожным планом, согласованнымс
Департаментом лесного хозяйства Свердловской области;

2) обеспечить устройство минерализованныхполоси уход за ними;
3) организовать своевременную передачу информации о ландшафтных

(природных) пожарах в ЕДДС КГОи региональную диспетчерскую службу
лесного хозяйства Свердловской области;

4) незамедлительно принимать меры по тушению загораний в полосе
отвода железной дороги.

5. Муниципальному учреждению «Управление городского хозяйства»
до начала пожароопасного` периода обеспечить очистку нагорных
водоотводных канав и полос отвода автомобильных дорог от горючих
материалов.

6. Муниципальному учреждению «Управление городского хозяйства»,
Муниципальному унитарному предприятию «Городские энергосистемы»
содержать источники наружного водоснабжения, расположенные в
населенныхпунктахи на прилегающихк ним территориях КГО, в исправном
состоянии.

7. Рекомендовать обществу охотников и рыболовов в течение всего
пожароопасного периода проводить разъяснительную работу
по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах среди охотников
и рыболовов.

8. Органам местного самоуправления КГО

—
осуществлять

пропагандистскую кампанию, направленную на разъяснение населению
правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка
действий при введении режима чрезвычайной ситуации в лесах, особого

противопожарного режима и осложнения лесопожарной обстановки ‚ запрета
выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков
на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения

3

костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных и железных дорог
посредством проведения сходов граждан и подворовых обходов, личных
подсобных хозяйств, телекоммуникационных возможностей, а также через
средства массовой информации. Срок — с апреля по октябрь включительно.

9. Управлению образованием Качканарского городского округа:
1) в течение всего пожароопасного периода обеспечить проведение

совместно с организаторами и руководителями туристических мероприятий
и походов дополнительных инструктажей среди педагогов и учащихся об

охране лесов от пожаров и инструктажи по правилам пожарной безопасности
в лесах;

2) заблаговременно(не позднее одних суток) направлять информацию
о предстоящих походах с указанием сроков, ответственных лиц и
количеством участников туристических походов в ЕДДС КГО по телефонам
05, 112 или (34341) 6-88-00;

10. Администрации Качканарского городского округа:
1) обеспечить обследование территории, на предмет выявления

участков, где необходимо создание противопожарной минерализованной
полосы;

2) определить общую протяженность создаваемой противопожарной
минерализованной полосы;

3) проработать вопрос выделения финансирования за счет средств
местного бюджета на мероприятия по созданию противопожарных
минерализованныхполос.

11. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,
мобилизационной подготовке и безопасности Администрации Качканарского
городского округа заключить договор на тушение ландшафтных (природных)
пожаров на территории КГО на период пожароопасного сезона 2024 года.
Срок — до 05.04.2024 года.

12. Отделу городского хозяйства, транспорта и связи Администрации
Качканарского городского округа:

1) обеспечить проведение обследования территории общего
пользования, прилегающей к жилым домам, садовым домам, объектам

недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования,
садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, на

предмет захламленности, наличия сухой растительности, мусора и

организовать проведение работ по санитарной очистке этой территории. По

итогам обследования представить информацию. Срок — до 15 мая 2024 года.
2) обеспечить своевременную ликвидацию стихийных свалок на

территории Качканарского городского округа;
3) осуществлять контроль за выполнением руководителями

учреждений, организаций, иными юридическими лицами независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянскими
(фермерскими) хозяйствами, общественными объединениями,
индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, гражданами
КГО, владеющими,  пользующимися и (или)  распоряжающимися
территорией, прилегающейк лесу, противопожарных мероприятий;

4

4) в срок до 15 апреля 2024 года провести собрание с председателями
коллективных садов, индивидуальными предпринимателями - главами
крестьянских (фермерских) хозяйств по вопросу предупреждения
ландшафтных (природных) пожаров, необходимости

—
проведения

противопожарных мероприятий.
13. Рекомендовать патрульно-контрольной, патрульным группам на

территории КГО обеспечить проведение патрулирования населенных
пунктов в соответствии с утвержденными графиками патрулирования.

14. Муниципальному учреждению «Единая дежурно-диспетчерская
служба Качканарского городского округа»:

1) обеспечить в течение пожароопасного сезона своевременное
оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных
ситуаций, обусловленных природными пожарами, а также информирование
населения о лесопожарной обстановке;

2) постоянно вести мониторинг пожарной обстановки в лесах
на территории КГО;

3) обеспечить своевременную передачу оперативной информации
по лесным пожарам на территории Качканарского городского округа в
Региональную диспетчерскую службу лесного хозяйства Свердловской
области, а также в ЦУКС Главного управления МЧС России по
Свердловской области.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Качканарского городского округа.

16. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округав сети «Интернет».

Первыйзаместитель
главыгородского округа И.Л. Иглин

Приложение
к постановлению Администрации
Качканарского городского округа
от 22.02.2024 № 156

«О подготовке к пожароопасному
периоду на территории
Качканарского городского округа в
2024 году»

Перечень организаций, расположенных на территории
Качканарского городского округа, имеющихв своем распоряжении

крупногабаритную технику, оказывающих содействие в тушении
ландшафтных (природных) пожаров на территории Качканарского

городского округа

Наименование Вид содействия, объемы Контактные Лицо,
организации данные ответственно

е за оказание
содействия

АО «ЕВРАЗ Автомобиль для перевозки|8 (34341)|Принев А.Н.
КГОК» людей, 6-41-46 исполнитель

Трал, ный директор
Бульдозер ° —

АО «ЕВРАЗ

Поливооросительная КГОК»
машина БелАЗ*

МУП ГАЗ-53 КО-503Б цистерна, 8 (34341) Давыдов
«Городские УЗСТ 5676-31 автоцистерна, 2-41-12 Д.Ю.

энергосистемы»|ЭО НУЧМРАТ В180М/-95 доб. 101 директор
ЭО погрузчик СВ МУП
4©СХ$15Н?МУМ «Городские

энергосистем
ы»

* Выделение автотракторной техники возможно при обязательном

сопровождении машины ГИБДДдо места проведения работ